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Semmi kétség, a folyóirat-olvasó ebben az esetben nem az én be-
nyomásaimra kíváncsi els ősorban, hanem inkább az elhangzottakra. 
Az esemény jelent ősége, a dolog kivételessége, az anyag tartóssága 
hozza ezt magával. A sok közül nem egy értekezlet, rögtönzött esz-
mecsere, időszerű  kampány-megbeszélés, könny űszerrel kiigazítható 
kísérlet, szenvedélyes pro és kontra reagálás a kommentár tárgya. A 
Jugoszláv Kommunista Szövetség VIII. kongresszusának a kultúra 
és a művészet kérdésében kifejtett nézeteit kell szemléltet őn ismertet-
nem. Ezek szerint a munkám az összefoglalás, a kivonatolás. 

Puszta idézet-gyűjtemény készítésére mégsem vállalkozhattam. 
Nemcsak azért, mert ez nem közírói feladat, de mert a szöveg ma-
gyarul is megjelent teljes egészében, méghozzá sokkal nagyobb pél-
dányszámban, mint ez a cikk. Ennélfogva az, akit az eredeti megfogal-
mazás és a legapróbb részlet is érdekel, könny űszerrel hozzájuthatott, 
nem várva énreám. 

A dilemma nem kicsiny. Mindkét érv helytálló. Két lehet őség kö-
zül ezért a harmadikat kellett választanom. A szokottnál diszkréteb-
ben úgy adni hozzá a véleményemet, hogy közvetlenül mégsem le-
gyen ott: a kiválasztás, a fűzés, a hangsúly, az anyag csoportosítása 
beszéljen helyettem. Els őségben részesítve természetesen azt, ami sz ű-
kebb hazánk viszonyaira is vonatkoztatható. 

Legszívesebben els ő  televíziónéz ői vagy újságolvasói élményeim-
mel illusztrálnám a tájékoztatót: a képerny ő  hátterében, azaz a be-
tűk mögött mintegy megelevenedtek el ő ttem a helyeselt, de f őleg a 
bírált felfogások él ő, ismerős hordozói. Most csak zárójelbe kellene 
tenni a nevüket, egy-egy szerintem kissé róluk is szóló passzus után. 



1137 I 

Módfelett izgalmas olvasmánnyá válna egy csapásra a különben min-
dig egyhangú ismertet ő . 

Aligha fogjuk például a jövőben szívesen emlegetni azt, hogy a 
községi és a fels őbb hatóságok felel őseiként évről évre halogattuk a 
kultúra anyagi problémáinak megoldását. Tudjuk, a legutóbbi meg-
szorítások id őszakában is a kulturális szükségletek egyik-másik té-
tele töröltetett legel őbb a költségvetésb ől. Az eltúlzott beruházások 
miatt meg az iskolaépületek ügye került azonmód talonba. Err ől, 
mint ismeretes, Veljko Vlahovi ć  elvtárs beszélt igen élesen, s rövidlátó 
politikának, a társadalmi szükségletek teljessége iránti érzék hiányá-
nak bélyegezte a gyakorlatot. 

Aztán itt vannak azok, akik — ahogyan mondotta — el őszeretet-
tel csúcs- és tömegkultúrára osztják a szellemi javakat. Ezek a végle-
tek lényegében a szerény kulturális munka és a fejletlen kulturális 
tudat következményei. Kultúrpolitikánknak nagyobb mértékben kell 
értesítenie a hírközlés tömeges eszközeit, f őleg azokat, amelyeket — 
pé]dául a televíziót — eddig nem támogattunk kell őképpen és szer-
vezetten. Ezek által kell közvetíteni a dolgozó emberekhez az igazi 
kulturális és szellemi értékeket, és nem az úgynevezett tömegkultúrát, 
amely csak a primitív ízlésre számít. Lehetetlen egyetérteni a tömeg-
kultúra olyan bírálatával, amely lényegében légmentesen el akarja 
zárni a kulturális életet, és amely semmiféle megértést nem tanúsít 
az igazi kulturális fejl ődés, sem pedig dolgozóink kulturális szórako-
zása iránt. 

Némileg jobban jártak azok, akik az eddigi kultúrpolitikát bírál-
ták hevesen az utóbbi id őben, mondván, hogy a közösség lebecsüli és 
elhanyagolja a kulturális és szellemi fejl ődés szükségleteit. Ezt a kri-
tikát részben helytállónak min ősítette a referáló, mintegy figyelmez-
tetésnek véve, hogy „rendkívül dinamikus és bonyolult szocialista 
fejlődésünk szükségletei és problémái mellett megért őbben viseltes-
sünk iránta és több er őt fordítsunk rá a jöv őben". Feltéve, ha nem 
államhatalmi beavatkozást követeltek az illet ők. Ez a törekvés ugyanis 
elfogadhatatlan volna, azzal a megokolással együtt, hogy a fegyveres 
harc és a gazdasági fejl ődés lefoglalta a társadalmat, és csak most 
köszönt majd be a napsugaras kultúrkorszak. Minden id őben — han-
goztatta Vlahovi ć  elvtárs — eredményes küzdelmet folytattunk a 
kulturális előrehaladás érdekében, jóllehet az utóbbi években való-
ban többet is elérhettünk volna. 

A panaszkodó tanító- és tanárember azonban már teljes elég-
tételt kapott a kongresszustól. Nemcsak mert általánosságban is fel-
karolták a közoktatást, amire már az is kötelezett, hogy hazánk az 
iskolaügyek, a képzés fejlesztése tekintetében világviszonylatban is 
afféle rekorder. A rehabilitáció személy szerint is megtörtént. A tan-
erők anyagi helyzetének rendezését sürgették a szónokok. Azonkívül 
megígértetett: a Kommunista Szövetség erélyesebben állást foglal, 
hogy olyan tekintélyt szerezzen az oktatóknak, mint amilyen az ifjú 
nemzedék nevel őit megilleti. 

Nem tudom továbbá, honnan vette Rodoljub Čolaković  a mintát, 
de alkalmasint mi sem voltunk egészen mentesek az általa kiemelt 
kommunista sznobizmustól. A szövetség rangos tagjait is elfogta ez a 
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betegség. A nagyvonalúságukat akarják fitogtatni. Félnek, nehogy 
rájuk fogják, hogy nincs érzékük az id őszerű , nagyvilágbeli tudomá-
nyos és kulturális folyamatok iránt. Így aztán ügyes és rámen ős em-
berek gyakran lépre csalják őket, a mi pénzünkön és az efféle nagyké-
pűsködők támogatása révén terjesztve gyanús eszméiket. És mivel el-
mefuttatásaik neves folyóiratokban és újságokban jelennek meg, pol-
gárjogot is nyernek környezetünkben. 

A másik véglet, hogy minden baj forrását az elméleti elképzelé-
sekben és a külföldi hatásokban keressük; mi tagadás, volt köztünk 
olyan is, aki erre ügyelt folyton. Holott — hogy ismét Vlahovi ćot ci-
táljam — a problémák eredetét nálunk abban kell keresni, hogy nem 
tartottuk mindig tiszteletben a polgári egyenjogúságot, léteztek még 
sokféle kiváltságok, meger őszakoltuk olykor az önigazgatást és az 
emberi jogokat, egyes kommunistákból hiányzott a felel ősségérzet, 
imitt-amott tékozoltuk a társadalmi eszközöket. Ennélfogva nemcsak 
azért kell foglalkoznunk eszmei kérdésekkel, mert nincsenek kialakult 
elveink, hanem azért is, mert nem vagyunk eléggé következetesek, 
kitartóak és bátrak, hogy eszméinket valóra váltsuk... 

Nem közvetlenül ezzel a témával, hanem inkább csak az utóbbi 
megállapítással kapcsolatban kell ideiktatnom Vlahovi ć  következő  té-
telét, amely az angazsált m űvészet vitájához is adalék lehetne egy-
szersmind, annak banalizált változatát helytelenítve. „Az új társada-
lom építése során szerzett rövid történelmi tapasztalatok azt mutat-
ják, hogy az alkotó művész társadalmi funkciója és szerepe nem fo-
kozható le napi politikai feladatokra. Az új társadalomnak nem olyan 
alkotóra van szüksége, aki hízeleg neki. Munkájával a társadalom ér-
vényesülését kell el ősegítenie általánosságban ..." Leszek merész 
vonatkoztatni e két mondatot publicisztikánkra is. Hírlapíró létemre 
nehogy a szememre vessék, hogy a szakmámat kihagytam ebb ől az 
elképzelt arcképcsarnokból, amelyet a felsorolt és tévesnek min ősí-
tett nézetek révén rendeztem sajtó alá. 

És ha már itt tartunk, az alábbi sorok meg a közelmúltban lezaj-
lott művészeti irányzat-vita zárószavai is lehetnének, melyeket külön-
ben a vihar utáni alkotó évek eredményei sem cáfoltak meg, a Kom-
munista Szövetség pedig érthet ően szorgalmazott a két kongresszus 
között. Nevezetesen, hogy a művészetnek mégiscsak a nép tulajdonává 
kell válnia, országtól-világtól átvéve mindazt, ami érték. Ennek jegyé-
ben „az alkotók szabadon fejleszthették képességüket, elháríthatták 
az osztálykorlátokat, összekapcsolhatták a nemzeti kultúrát az egye-
temes szocialista és humanista törekvésekkel". El kellett ezt mondani 
már csak azért is, nehogy azt higgye valaki, mintha csak a Párt kul-
turális és művészeti politikájával szemben álló nézetek léteznének. 
Tisztán látni a megfogalmazásból, hogy ez volt végül is az általános 
elfogadott irányelv. 

Ehhez azonban nem lesz érdektelen még némi magyarázatot f űzni. 
„Vannak olyan esztéták — hallottuk a kongresszuson —, akik nem 
veszik észre, hogy a társadalom fejl ődése az ember emelkedését is 
jelzi." „A változások mélyrehatóak, különösen a mi viharos id ősza-
kunkban, amikor is a tegnap még falusiak milliói is iskolákat végez-
tek, értelmiségiekké vagy szakképzett munkásokká váltak." Olyan 
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emberekké tehát, akik figyelemmel kísérik mindazt, ami körülöttük 
történik. Ezért ez a nép már nem az, amelyr ől még nem is olyan rég 
vitakoztunk. Nemcsak anyagiakban lett gazdagabb, de szellemiekben 
is. A kultúra és a művészet sem hagyja többé hidegen. Rájön, hogy 
nem boldogulhat nélküle, sem a munkahelyén, sem a tanácstermek-
ben. Ennélfogva egyre jobban is hatnak rá az alkotások. Igy aztán a 
tömegre való hivatkozás a kultúrával és a m űvészetekkel kapcsolat-
ban — ma némileg mást jelent, mint régebben. Nemcsak illúziót, 
távoli jövőt, az akkori mára vonatkoztatva pedig megkötöttséget és 
dogmatizmust. 

És ha ezt még további idézetekkel kell bizonygatni, ám legyen: 
„A kísérletezések, a különféle iskolák és áramlatok iránt is a leg-
nagyobb türelmet és megértést kell tanúsítanunk". ,Minden más te-
rületen is töredeznek a bilincsek, újabbnál újabb módozatok és meg-
oldások keletkeznek. A kultúra tájékán és a m űvészetben is elérkezett 
az új formák kora." Ez természetesen „rengeteg irányzatot hoz létre, 
a felfogások széles skáláját", a mélyen emberit ől az embertelenig, 
mely tagadja a jövőt, esetleg a rútságot kultiválja. És végül még né-
hány mondat Vlahovi ć  értekezéséb ől: „Társadalmunk — minden bels ő  
és külső  nehézség ellenére — a szabadságnak igen magas fokára ju-
tott. Egyesek úgy vélik, túl sok is van bel őle. Az igazi szabadságból 
viszont sohasem lehet elegend ő  ... " 

És itt megint magam elé varázsoltam egy valakit a felidézett arc-
képcsarnokból, amint éppen az asztalt veri a „rendteremtés" érdeké-
ben, de, mint már mondtam, nem sok értelme lenne megnevezni, sem 
őt, sem a többit. El kellett vetnem ezt a kongresszusi szövegekb ől 
adódó élmény-játékot, noha az ötlet sokáig kísértett. Képtelenség az 
ilyesmi. Az inkriminált felfogások ugyanis nem kizárólag, tisztán és 
pontosan, minden részletében és árnyalatában húzhatók ránk külön-
külön: jócskán keveredtek az arcvonalak, variálódtak az érvek, gyak-
ran változott is a meggy őződés a viták és felismerések, a felgerjedé-
sek és lecsillapodások folyamán. De azért sem vezetne jóra az ilyesmi, 
mert valójában mi vagyunk az a távoli és egykori ország, amelyet úgy 
festett le a zágrábi humorista, hogy éltek benne emberek negatív je-
lenségekkel, és egyesek némely kérdésekben tévedtek. Személy szerint 
azonban soha senki nem volt hibás. Az egyik rosszul állította be a 
dolgot, a másik folytatta. És ilyenkor azt mondták: valamennyien hi-
báztunk, minek folytán az illetők egyéni vétke mélyebb társadalmi je-
lentőséget kapott... 

Az élcelődés nyilvánvalóan nem kulturális és művészeti vilá-
gunkra értend ő  elsősorban. Itt volt még aránylag a leghevesebb esz-
mecsere, megcímzett és aláírt megjegyzésekkel, s őt vádakkal. De azért 
némileg erre is vonatkozhat. Ezen a terrénumon sem törtük még át 
eléggé a merész, tárgyilagos és elvszerű  bírálat hangfalát. Komoly 
formában ez így valahogy hangzott el a kongresszuson: 

Vlahović : „Nem volt elegendő  tartalmas eszmecserénk, f őként a 
műbírálat és a művészetelmélet fejletlensége miatt. Márpedig az esz-
téták hivatottak els ősorban, hogy kiértékeljék a m űalkotásokat". co-
lakovié: „Érthet ő  okokból régebben sokkal nagyobb gondot fordítot-
tunk a gazdasági, az államépítési, a hadseregbeli és a diplomáciai ká- 
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derre. Őszintén kimondom, mi magunk is a feje tetejére állítottuk a 
dolgot, azt gondolván, hogy a miniszteri és a tábornoki posztok fon-. 
tosabbak és nagyobb tekintélyt kívánnak, mint a szerkeszt őségi 
munka, vagy valamely társadalomtudományi intézetbeli ténykedés. 
Véleményem szerint viszont egy átlagember is lehet jó miniszter, egy 
marxista folyóirat szerkeszt őjének vagy a társadalomtudományi in-
tézet igazgatójának azonban ennél többnek kell lennie". 

Talán majd a legközelebbi kongresszusról szóló szubjektivizált 
kulturális-művészeti vagy egyéb beszámoló már konkrétabb lesz, te-
lis-tele hellyel, idővel és névvel, nem kell ott is általánosítania, ahol az 
nem feltétlenül szükséges. Természetesebben hangzik majd, ha neta-
lán saját igazát bizonygatja is a tudósító az elhangzottakkal, régebbi 
vitákra, vitázókra hivatkozva, vagy éppenséggel a közzétett határoza-
toktól ösztökélve őszintén feltárja tévelygéseinek küls ő  és belső  okait. 
Erre abból is következtethetünk, hogy a kijelölt feladatok jórészt ép-
pen ezt a nyíltságot, közvetlenséget és keresetlenséget érinti. 

1 s mivel az imént a folyóiratoknál hagytuk abba, továbbá mert 
ez az írás is ilyesforma publikációban jelenik meg, folytassuk is ezzel. 
Čolaković  szavaival élve például legel őbb is az alapos marxista társa-
dalomkritikát kell kifejleszteni, amely a mi körülményeink közepette 
és nézeteinkkel összhangban egyedül hivatott megbírkózni az eszmei 
fronton jelentkező  idegen és ellenséges nézetekkel. A folyóiratoknak és 
újságoknak kísérniök, tanulmányozniuk és elméletileg általánosítaniuk 
kell a tapasztalatokat, hogy megmagyarázhassák a szövetség tagsá-
gának. Ezenkívül rendszeresen tájékoztassuk őket arról, hogy mi tör-
ténik a nagyvilágban. Nem szabadna eltűrni, hogy intellektuális pro-
vincia legyünk, ahol is egyesek blöffökkel és misztikummal tömhetik 
a nagyközönség fejét... 

Azokét a dolgozókét, akiknek egyel őre beleszólásuk sem nagyon 
van a szellemiekbe. Beno Zupan čić  emlékeztetett arra a meglehet ősen 
elterjedt felfogásra, hogy a kultúrát, a közoktatást és a tudományos 
munkát bőségesebben el kellene látni felülr ől törvényes rendelkezé-
sekkel, és mondhatnánk úgy is, hogy: elidegenített anyagi eszközök-
kel, melyeknek odaítélésér ől nem a munkaközösségekben és a kom-
munában döntöttek. Az effajta gyakorlat elharapódzása akaratlanul 
is aláásná az önigazgatást, megrövidítené annak anyagi alapját, a 
lebecsült munkaszervezeteket pedig érdektelenné tenné, hogy fele-
lősséggel viseltessenek a dolgozó ember és az egész társadalom telje-
sebb fejlődése iránt. 

Ami pedig a szövetség idevágó teend őit illeti, a Vlahović-féle be-
számoló és a határozat kimondja, hogy az élénk véleményharc során 
a problémákat ezentúl nemcsak hogy figyelemmel kísérjük, hanem 
meg is oldjuk, nem elégszünk meg azzal, hogy a kérdéseket nyilván-
tartsuk, hanem válaszolunk is rájuk. A Kommunista Szövetség gyúj-
tani és szítani fogja a lángot, ahelyett hogy a tüzet oltaná ... Azzal — 
szögezték le másutt —, hogy állást foglalunk az elvszer űség mellett, 
hogy nem a véletlenre bízzuk az álláspontok kialakítását, hanem de-
mokratikus eszmecserét folytatunk, feloldjuk majd a bírálat iránti 
érzékenységet, elejét vesszük a kritika elfojtására irányuló törekvé- 
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seknek, s megakadályozzuk, hogy egyesek a szövetség tekintélyével 
takaródzanak... 

És mindez földrajzilag is tágabb értelmezésben így hangzik: a 
szocialista társadalom hivatott arra, hogy bizalmával megnyerje az 
egyre gyarapodó kulturális munkásokat. Ezért a szocialista gondolat-
nak nemcsak a régi, kapitalista társadalmat kell szüntelenül bírálnia, 
hanem saját valóságát is ... A termékenyebb eszmei harc kedvez őbb 
légköre kialakulóban van, főleg ha figyelembe vesszük, hogy a kom-
munistaellenes álláspontok hajótörést szenvedtek... 

Egyet mindenesetre megtehetünk máris. A megkísérelt fogalom-
perszonifikációt sikerrel elvégezhetjük az ellenkez ő  irányban, befelé 
fordulva. Keressük meg magunkat a mondatok, gondolatok és megál-
lapítások mögött, annak intim felfedezése érdekében, hogy hol is áll 
tulajdonképpen nagyra becsült önnönmagunk a rohanó kor forgata-
gában. 

Még ha eleinte olybá is tűnik, hogy a felsorolt fogyatékosságok 
főleg másokra vonatkoznak. Mint az velem is megesett, az els ő  kong-
resszusi benyomások alapján. 


